Quae cum ita sint, oportet iterum exponere, in decretis novis, unitatem Ecclesiae, tamquam a voluntate Christi constitutae, esse unitatem organicam atque supernaturalem, colligans omnia membra Ecclesiae Christi per gratiam Christi Corpori Eius Mystico communicatam; insuper, veram unitatem Ecclesiae postulare tamquam quod essenziale unitatem doctrinae, sacramentorum, atque disciplinae sub auctoritate divinitus constituta.

3. Non pauci acatholici timent ne illa libertas, hodie Catholicis a certis guberniis saecularibus concessa ad cultum suum propagandum, ipsis acatholicis restringatur si Catholici in partem maiorem evadunt. Ut rationem huius timoris indicent, citant hi acatholici modum agendi in quibusdam terris, ita dictis Catholicis, ubi libertas expressionis religiosae iure restringitur. Re ita haud recte intellecta (expetendum videtur accuratius definire naturam tolerantiae doctrinalis in re religiosa ut a tolerantia politica vel civili disparatae. Insuper lucidius explicanda esset notio Catholica libertatis conscientiae. In republica ubi plures cultus vel etiam nullus extant melius videtur si cultus omnino liber esset a quavis vi, vel physica vel legali, ex parte reipublicae.

Tamquam omnino constans doctrina Catholica videtur Ecclesiam solam nec minime rempublicam ius ac auctoritatem habere ad veritatem et usum religiosum determinandum. Unde fit ut illa dispositio constitutionalis, per quam respublica saecularis in societate mixta sibi denegat quodvis ius se immiscendi in rebus religiosis, minime tamquam indifferentia religiosa habenda est, sed rectius tamquam modus protegendae illam libertatem conscientiae omnibus civibus satisfactam. Afirmatio lucida doctrinae Catholicae hac in re amovebit quasdam opi-

niones praeiudicatas quae nunc obstant et impediunt quominus modus benignior se gerendi erga Ecclesiam Catholicam habeatur.

## II. *Liturgia.*

1. Suadetur ut revisiones substantiales fiant in *Pontificale Romano* necnon in *Rituale*.

2. Suadetur ut codificatio fiat omnium praeceptorum ac decretorum liturgicorum ad instar codificationis Iuris Canonici.

3. Suadetur ut Breviarium plures lectiones ex Sacra Scriptura, pauciores autem explicationes Evangeliorum contineat; insuper suadetur ut recitatio privata Breviarii in lingua vulgari permittatur.

4. Suadetur ut officium Vesperum tamquam publica devotio in favorem Christifidelium in lingua vulgari recitari possit, immutata tamen obligatione eorum qui ad recitationem Latinam in choro obstringuntur.

5. Suadetur ut, ad faciliorem reddendam perceptionem necnon participationem profundiorum Sacrificii Missae ex parte Christifidelium, illae partes quae alternis vocibus recitantur (« partes dialogatae ») in lingua vulgari permittantur, immutatis tamen illis partibus a celebrante exclusive recitatis.

## III. *Ius Canonicum et Disciplina.*

1. Suadetur ut tribunalia cum iurisdictione determinata (nisi casus appelletur Sedi Apostolicae intra tres menses) in casibus matrimonii in unaquaque terra cum magno numero incolarum, vel tribunalia regionalia in illis terris minus frequentatis, constituentur; iterum, ut haec tribunalia apud Nuntiaturam vel Delegationes Apostolicas sub curatione Sanctae Sedis stabiliantur. Hoc suadetur ut evitentur illae morae hodie Roma invalescentes et ob multitudinem casuum creatae et ob necessitatem recte interpretandi testimonium in lingua vulgari datum.

2. Suadetur ut Ordinarii locorum maiorem auctoritatem necnon iurisdictionem habeant in concedendis dispensationibus a votis religionarum simplicibus, etiam ab illis votis iuris pontificalis.

3. Suadetur ut privilegia canonica et omnes dispensationes a lege ieiunii et abstinentiae a Sancta Sede concessae publicentur tantum ab ordinariis loci post authenticas notitias acceptas, ne confusio mentis apud fideles crescat de die in diem; necnon ad dubia conscientiae evitanda in quantum multi fideles non habent accessum ephemeridibus (publicatio in ephemeridibus vel radiophonia valde incerta est). Inde fiat ut auctoritas ordinarii loci tamquam authentica in munere magisterii exercendo in dubium vocetur recenti tempore apud fideles.

✠ CAROLUS I. ALTER  
*Archiepiscopus Cincinnatiensis*

## 19

EXC.MI P. D. EDUARDI F. HOBAN  
*Archiepiscopi-Episcopi Clevelandensis* (Cleveland)

Clevelandiae, die 26 augusti 1959

*Eminentia Vestra Reverendissima,*

Observanter respondens Vestris litteris, Prot. N. 1 C/59-375, velim proponere haec sequentia argumenta:

1. De relatione inter religiosos et clericos saeculares praesertim in operibus educationis, ubi subsunt auctoritati magisteriali episcoporum.
2. Possibilitas cuiusdam revisionis ac reductionis caerimoniarum in consecratione Ecclesiarum et Altarium.
3. Restauratio impedimenti matrimonialis Disparitatis Cultus ad ambitum quem comprehendebat ante Codicem Iuris Canonici, ita ut cum eodem impedimento in Codice Orientali conveniat.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Vestram Reverendissimam prosequor meque profiteor

Addictissimum  
 ✠ EDUARDUS F. HOBAN  
*Archiepiscopus Episcopus Clevelandensis*

## 20

EXC.MI P. D. CLARENTII G. ISSENMANN  
*Episcopi Columbensis* (Columbus)

Die 22 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Quod Summus Pontifex feliciter regnans, per litteras benignas Reverendissimae Eminentiae Tuae me certiore fecit de proximo Concilio Oecumenico et a me postulavit animadversiones, consilia et vota de rebus quae in Concilio tractentur, mihi valde est gratulationi.

Imprimis tamen me oportet fateri quod, annos quinque solummodo consecratus, expers sum magna ex parte scientiae practicae maximi momenti illorum quae hodierno tempore Ecclesiae occurrunt et ab ipsa perperse curanda sunt.

Nihilominus, ut voci invitationis Summi Pontificis, illa qua par est alacritate auscultem et libertate filiali respondeam, quibusdam ex sacerdo-

tibus dioecesanis prudentibus consultis, en fructus investigationis meae et orationis.

Cum munus supremum Concilii sit quod unitas omnium christifidelium habeatur, videtur primo quod in Concilio clare statuatur sensus genuinus unitatis in ea Ecclesia quae divinitus in mundo condita est una.

Etenim hodierno die multi ex dissidentibus, ut patet Reverendissimae Eminentiae Tuae, crebro inter se et praesertim in eorum conventibus sic dictis oecumenicis, de unificatione gestiunt. Quae tamen unificatio numquam ut fundamentum habet unitatem vel fidei vel actionis moralis, numquam veri sensus auctoritate innititur.

Exinde videtur quod iis, qui reapse aliquam unitatem quaerunt, revocandi sunt presse ad Dei auctoritatem agnoscendam, et hoc non tantum in vita singulari, nempe quid quis credat et quomodo moraliter agat, sed etiam tota in vita et in omni parte, sicut domestica, civili, oeconomica, publica, ecclesiastica, religiosa. Fundamentum ergo unitatis, quae sit genuina et non mere artificiosa, clare statuatur Dei auctoritas, subiectio autem hominis Dei auctoritati. Homo iterum agnoscere debet Ecclesiam, quam Christus in hoc mundo condidit et quam certis characteribus instruxit, vere organum esse Dei vocis ad homines ut omnes ad salutem patriae coelestis ducantur.

Ad singula quae attinet:

In re dogmatica, videtur quod nulla sit necessitas alicuius definitionis solemnissimae.

Promitto Reverendissimae Eminentiae Tuae ut preces quotidianae effundantur pro omnibus qui in magno munere praeparandi quae agantur a Concilio strenue intersunt, ut eorum labor ac postea deliberationes et acta Concilii divina sapientia referti sint.

Ex imo corde Reverendissimae Eminentiae Tuae addictissimum me profiteor,

✠ CLARENTIUS G. ISSENMANN  
*Episcopus Columbensis*

21

Exc.MI P. D. MARIANI S. GARRIGA  
*Episcopi Corporis Christi (Corpus Christi)*

Corpus Christi, 26 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Litteris Vestris diei iunii 1959, quas die 19 iulii 1959 accepi, respondens, e corde gratulor Eminentiae Vestrae ob honorem insignem a Sanctissimo Domino nostro Ioanne Papa XXIII f. r. collatum, cui quippe

dignitati onera et munera gravissima adiunguntur. Liceat mihi Sanctitati Suae fidelitatem, oboedientiam, reverentiam, amoremque filialem sincere offerre et vovere, et promittere quod dioecesis oratione et quoque modo operi maximi momenti favebit. Eminentia Vestra utique partem habebit in orationibus omnium nostrum, filiorumque huius dioecesis, qui semper paterna Vestra cura et amore gavisi sunt.

Petitioni Summi Pontificis obsecundantes, quasdam res subicimus, quae, pastoralis experientia innixi, animarum saluti prodesse putamus. Quaestiones, quae forsitan res maioris momenti in Concilio Oecumenico a viris peritis tractandas impedirent, proponere non praesumimus.

Amorem ac devotionem Summi Pontificis erga Beatam Virginem Mariam, matrem omnium Christifidelium, scientes, nobis videtur eiusdem Summi Pontificis esse privilegium proponendi Concilio convocato opinionem vel doctrinam quae tenet Mariam esse Mediaticem omnium gratiarum, et, si ei placuerit, summo et infallibili magisterio suo, declarandi talem doctrinam fide Catholica esse tenendam. Proculdubio declaratio a coetu adstante, et plaudente universo orbe, tamquam pars fidei laete acciperetur.

Ut breviter dicam, profiteor quod omnia circa fidem et mores, quae, Divino afflatu Spiritus Sancti, Sanctissimus Dominus noster Joannes Papa XXIII, fel. regn., « ex cathedra » credenda esse declaraverit, ab omnibus fidelibus firmiter constanterque tamquam depositum fidei credenda sunt.

Hisce paene quinquaginta annis sacerdotii mei observavi incrementum Ecclesiae in hac parte vineae Domini, magnum incrementum institutionum et numeri fidelium, sed minime proportionaliter numerus sacerdotum increvit. Decurrentibus annis opera perficienda increverunt, operarii tamen operi perficiendo vix sufficiebant. Deficientibus vocationibus inservire necessitatibus dioecesis vix possibile est. Maior pars sacerdotum in hac dioecesi iam dicunt tres Missas in diebus Dominicis et festis de praecepto, ut populo praebeatur facultas implendi praeceptum audiendi Missam. Quaeritur quomodo solvenda sit difficultas.

Alia difficultas oritur ex frequenti mutatione sacerdotum religiosorum qui pastores curae animarum in paroeciis assignantur. Quaeritur utrum regula non possit emendari ita ut consonet menti Iuris Canonici, quod plus minusve videtur innuere ut parochi sint quodammodo permanentes.

Liceat mihi enumerare quasdam propositiones, absque disquisitione, quae hinc et inde mihi praesentatae sunt. Quarum quattuor specificantur in litteris Episcopi Auxiliaris, Eminentiae Vestrae iam missis. Hisce rebus satisfacere cupio, eas mere declarando, nempe:

a) clarificatio status dogmatici et iuridici laici in Ecclesia;

- b) clarificatio dogmatica ac iuridica Instituti Saecularis;
- c) emendatio Iuris Canonici, ita ut termini legales semper eundem sensum habeant vel servant;
- d) remuneratio seu consideratio sacerdotibus concedenda, qui per viginti quinque vel plures annos vicarii fuerunt. Omnia quae supra enumerantur mihi videntur perpendenda in Concilio convocando.